
           DECRETO Nº 13.354/2024

DISPÕE  SOBRE  A  DISPENSA  DO
LICENCIAMENTO  AMBIENTAL  MUNICIPAL,
PARA  AS  ATIVIDADES  DE  IMPACTO
AMBIENTAL  INSIGNIFICANTE,  CONFORME
ESTABELECIDO PELA INSTRUÇÃO
NORMATIVA  IEMA  Nº 013  N,  DE  07  DE
DEZEMBRO  DE  2016  E  INSTRUÇÃO
NORMATIVA NO 011, DE 11 DE JULHO DE 2017,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  Prefeito  Municipal  de  Alegre,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições legais; e

Considerando a Lei N O 3.472/2017 e Lei nO 3.490/2018, que dispõe sobre a Política
Municipal de Meio Ambiente de Alegre e dá outras providências;

Considerando a Instrução Normativa IEMA nO  013N, de 07 de dezembro de 2016,
que dispõe sobre a dispensa do licenciamento ambiental no âmbito de atuação do
IEMA para atividades de impacto ambiental insignificante;

Considerando a Instrução Normativa IDAF nO  013, de 1 1 de julho de 2017, que
dispõe sobre a dispensa do licenciamento ambiental no âmbito de atuação do IDAF
para atividades de impacto ambiental insignificante;

Considerando a Resolução CONSEMA nº 002, de 03 de novembro de 2016, que
define a tipologia das atividades ou empreendimentos considerados de impacto
ambiental local, normatiza aspectos do licenciamento ambiental de atividades de
impacto local no Estado, e dá outras providências;

Considerando o disposto no Art. 19 da Resolução CONSEMA nO 002, de 03 de
novembro de 2016, que estabelece que quando a atividade estiver dispensada de
licenciamento ambiental estadual, o município deverá possuir regulamento próprio
para licenciamento ou dispensa;

Considerando o disposto na Lei Federal Complementar no 140/2011;

Considerando  a  necessidade  de  adequação  dos  parâmetros  e  procedimentos
existentes para a dispensa de Licenciamento Ambiental  Municipal  de atividades
com impacto Ambiental insignificante,

DECRETA:

Art. 1º – Fica estabelecida as atividades passíveis de dispensa de licenciamento
ambiental  junto  a  Secretaria  Executiva  de  Meio  Ambiente  e  Desenvolvimento
Sustentável  -  SEMADS,  devendo  em  todos  os  casos,  adotar  os  controles
ambientais necessários, as normas técnicas aplicáveis, bem como, atender todas
as legislações vigentes.

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



Art. 2º - As atividades passíveis de dispensa de licenciamento ambiental por meio
deste decreto estão relacionadas no anexo l.

Art.  3º -  Os empreendimentos dispensados de licenciamento ambiental  deverão
requerer a Declaração de Dispensa Ambiental junto a Secretaria Executiva de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMADS por meio eletrônico, através
do integrador estadual SIMPLIFICA ES e somente na hipótese de ausência de seu
funcionamento, efetuar por meio físico.

Art.  4º -  A Declaração de Dispensa Ambiental  não isenta a obrigatoriedade do
cumprimento  dos  critérios  e  controles  ambientais  gerais  estabelecidos  nas
legislações vigentes.

Parágrafo único - A SEMADS poderá alterar o enquadramento da atividade sujeita
a  dispensa de licenciamento  ambiental  para  Cadastro  Ambiental  desde que de
forma justificada e embasada em Parecer  Técnico emitido pela equipe técnica,
fundamentando  a  decisão  e  indicando  os  dados  e/outras  informações  que
justifiquem a alteração.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. Ficam revogados
na sua integralidade os Decretos nº 10.982 de 25 de maio de 2018 e nº  11.526 de
09 de janeiro de 2020.

Alegre - ES, 08 de  fevereiro de 2024.

NEMROD EMERICK - NIRRÔ 
Prefeito Municipal

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO
93.13-1
86.50-0

9313-1/00
8650-0/04

1.1
Academia de ginástica e

Fisioterapia
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.22-9 47.22-9/01¹ 1.2
Açougues e peixarias localizados

em zona urbana consolidada
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 79.90-2
79.90-
2/00

1.3 Agência de turismo
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 45.20-0
45.20
0/04

1.4
Alinhamento e balanceamento de

veículos
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO     1.5
Aquisição de veículos e

equipamentos
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 95.21-5 95.21-5/00 1.6
Assistência técnica para máquinas,
aparelhos e equipamentos de uso

doméstico

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO     1.8
Beneficiamento manual de rochas
para produção de paralelepípedos

e outros artefatos manuais

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.71-7 47.71-7/03 1.9

Beneficiamento e embalagem de
produtos fitoterápicos naturais,

incluindo medicamentos e
suplementos alimentares

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 45.20-0 45.20-0/06 1.10
Borracharia, exceto com

recondicionamento de pneus e/ou
manutenção de veículos

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.63-6   1.11 Casa de diversões eletrônicas
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 82.99-7 82.99-7/06 1.12 Casa lotérica DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 14.12-6 14.12-6/01 1.13
Confecções de roupas e artefatos de
tecido de cama, mesa, copa e banho,

cortinas, sem tingimento

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 86.30-5   1.14

Consultório de profissionais liberais
(médicos, fisioterapeutas, psicólogos
entre outros), sem realização de
procedimentos cirúrgicos.

Exclusivo para consultório não
localizado em clínica médica e sem

realização de procedimentos cirúrgicos
e/ou que resultem em geração de

resíduos resultantes de procedimentos
cirúrgicos ou de serviços de saúde e
afins (incluído resíduos perigosos
relacionados a atividades de saúde e

afins).

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO SIM NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 43.30-4 43.30-4/02 1.15 Corte e acabamento de vidro sem
fabricação e/ou elaboração

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 56.20-1   1.16 Cozinha industrial
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 01.59/8 01.59-8/01 1.19

Entreposto e envase de mel,
associados ou não a produção de

balas e doces deste produto,
exceto produção artesanal

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO     1.20
Escola de ensino sem laboratório

utilizados em aulas práticas
( exceto laboratório de informática)

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 52.50-8 52.50-8/04 1.21

Escritório de logística, para
negociação de movimentação e
distribuição de mercadorias não
perigosas, excluindo estocagem

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 82.11-3   1.22

Escritório de profissionais
liberais( contadores, advogados,

representantes comerciais, corretores,
despachantes, dentre outros)

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 74.20-0   1.24 Estúdios e laboratórios e
fotográficos

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 10.93-7 10.93-7/02 1.25

Fabricação de balas, caramelos,
pastilhas, drops, bombons,

chocolates, gomas de mascar,
exceto produção artesanal

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 74.20-0 17.31-1/00 1.26

Fabricação e/ou corte de
embalagens e/ou artefatos de papel

ou papelão, inclusive com
impressão e/ou plastificação

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 74.20-0 10.99-66/04 1.27 Fabricação de gelo
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 47.71-7   1.29 Farmácia de manipulação
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 52.23-1   1.30

Garagens de ônibus e outros veículos
automotores, sem qualquer estrutura
de apoio(oficina, lavador de veículos,

troca de óleo, unidade de
abastecimento e outros

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 18-13-0   1.31 Gráficas e editoras DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 94.91-0   1.32 Igrejas e templos religiosos
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 45.20-0   1.33
Instalação e manutenção de

climatização veicular
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 47.31-8 47-31-8/00 1.34
Instalação e manutenção de

equipamentos GNV
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO
93.13-1
86.50-0

9313-1/00 8650-
0/04

1.35
Instalação e manutenção de
escapamentos de veículos

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 61-90-6   1.36
Instalação e manutenção de rede

de computadores
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 42.21-9 42.91-9/03 1.37
Instalação e manutenção de

redes elétricas
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 45.20-0 45.20-0/03 1.38
Instalação e manutenção de
sonorização e manutenção

elétrica veicular

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 71.20-1 71-.20-1/00 1.39

Laboratório de análise de solo,
incluindo análise com fins

Agronômicos, sem utilização de
reagentes químicos

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.21-1 47.21-1/02 1.43 Padarias e confeitarias DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 25.39-0 25.39-0/02 1.44

Prestação de serviços de manutenção
e reparação de estruturas Metálicas,
máquinas, aparelhos e equipamentos
comerciais, teste hidrostático e/ou
outros em empresas contratantes

devidamente licenciadas, sem geração
de resíduos sólidos e efluentes líquidos

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO     1.45
Prestação de serviços na área de de

construção civil
(construtoras)

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 96.02-5   1.46 Salão de beleza DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 1099-6   1.47
Seleção, beneficiamento e embalagem

de produtos para chás
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 82.19-9 1099-6/05 1.48 Serviço de fotocópia DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 81.30-3   1.44
Serviço de jardinagem e paisagismo
Executando imunização e controle de

pragas

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 81.30-3   1.51

Serviço de limpeza e conservação de
caixas d’água, Prédios e condomínios,
exceto imunização e controle de

pragas

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO     1.52
Serviços de transporte de malotes e

documentos
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO     1.54 Terminal rodoviário de passageiros DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 49.21-3 49.21-3/001 1.55 Transporte rodoviário de pasageiros DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO     1.56

Transporte rodoviário de cargas
inertes gerias, exceto resíduos
sólidos e produtos ou resíduos

perigosos

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO     1.57 Varrição mecânica DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 16.10-2 16.10-2/03 2.1
Serraria (somente desdobra de

madeira)
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 16.69-3 16.69-3/01 2.2
Fabricação de caixas de

madeira
Para uso agropecuário e paletes

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 43.99-1   3.1

Construção de residência
(moradias unifamiliares,
incluindo unidades

habitacionais populares), Em
loteamentos consolidados ou
licenciados ambientalmente
com sistema coletivo de

tratamento de esgoto sanitário,
obedecendo aos critérios de
construção de residências,
Desde que o loteamento já
tenha infraestrutura

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 35.14-0 355.14-0/00 3.3 Linhas de distribuição de
energia Elétrica de baixa tensão

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 52.21-4 52.21-4/00 5.1
Conservação de Emergência de

estradas
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 75.00-1 75.00-1/00 6.2 Clínicas medicas e veterinárias
(sem procedimentos cirúrgicos)

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 86.30-5 86.30-5/04 6.3 Clínicas odontológicas DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 96.03-3 96.03-3-99 6.5
Funerária sem serviço de

embalsamento (tanatopraxia e
somatoconservação)

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO     6.6
Unidade básica de saúde

Clínicas médicas e veterinárias(sem
procedimentos cirúrgicos)

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 01.59/8 01.59-8/01 7.1
Apicultura em geral (apiário e extração

do mel)
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO     7.4 Aquisição de animais de produção DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 46.61-3 46.61-3 7.5

Aquisição de máquinas Agropecuárias
(trator, derriçadeira, roçadeira,
Pulverizador, ordenhadeira,
colheitadeira, ensiladeira e

desintegrador)

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO     7.6
Central de seleção Tratamento e
embalagem de produtos vegetais:

packing house

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 46.33-8 46.33-8/02 7.7 Classificação de ovos DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO     7.8
Compostagem de resíduos orgânicos
provenientes exclusivas de atividades

agropecuária

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO         DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 42.21-9 42.21-9/02 7.9
Eletrificação rural, vinculada Ao

programa luz ao tempo
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO     7.10

Empreendimentos rurais ou de
agroturismo (com exceção de

pousadas) com produção artesanal de
alimentos , excluindo os caos em que
existem Alambiques e despolpadores

de café.

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 10.66-0   7.11

Fabricação de rações
balanceadas para animais, sem
cozimento e/ou digestão
(apenas mistura).

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO     7.12
Produção artesanal de
alimentos e bebidas

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 01.51-2 01.51-2/02 7.13
Resfriamento e distribuição de
leite, sem beneficiamento de

qualquer natureza

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO     8.2

Pátio de estocagem, armazém Ou
depósito para cargas gerias Em

galpão fechado (exceto
produtos/resíduos químicos e/ou

Químicos, alimentícios,
combustíveis) e materiais Não

considerados em outro
enquadramento específico

Incluindo armazenamento e
ensacamento de carvão.

Sem Atividades de manutenção,
lavagem de equipamentos.
Índice = Área construída (ha)

+ Área de estocagem (ha) =< 1 (ha)

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO     8.3

Pátio de estocagem, armazém ou
Em área aberta e/ou mista (galpão

fechado+ área aberta exceto
produtos/resíduos químicos,

perigosos, alimentícios,
combustíveis e materiais não

considerados em outro
enquadramento específico,

incluindo armaz. e ensacamento de
carvão.

Sem manutenção, lavagem de
equipamentos e unidade de
Abastecimento de veículos.
Índice = Área construída (ha)

+ Área de estocagem (ha) =< 1 (ha)

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO     8.4 

Pátio de estocagem, armazém ou
depósito para cargas gerais, em
área aberta e/ou mista - galpão
fechado + área aberta, (exceto

produtos/resíduos químicos e/ou
perigosos e/ou alimentícios e/ou
combustíveis), e materiais não

considerados em outro
enquadramento específico,
incluindo armazenamento e
ensacamento de carvão, e

armazenamento de areia, brita e
outros materiais de construção civil.
Sem atividades de manutenção,

lavagem de equipamentos e
unidade de abastecimento de

veículos.
Índice = Área construída (ha)

+ Área de estocagem (ha) =< 0,3
(ha)

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO   NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 43.23-7 43.23-7/00 9.1

Comércio de água mineral, Com
ou sem depósito, desde que

Exclusivo, sem
Atividades de manutenção,
Lavagem de equipamentos e

Armazenamento de
combustível em volume
Superior ao fixado nesta

instrução

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO     9.2

Comércio de artefatos de
Madeira, com ou sem Depósito,

desde que
Exclusivo, sem atividades De
manutenção, lavagem De

equipamentos
E armazenamento de
Combustível em volume
Superior ao fixado nesta
instrução e armazenamento

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 47.82-2 47.82-2/02 9.3

Comércio de artefatos de
couro, com ou sem Depósito,
desde que exclusivo, sem
atividades de manutenção
lavagem de equipamentos e

armazenamento  de
combustível em volume
superior ao fixado nesta

instrução

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO

47.55-5
46.41-9
46.47-8

47.55-5/02
46.41-9/03
46.47-8/01

9.4

Comércio de artigos de
Papelaria e armarinho, com ou
sem depósito, desde que
exclusivo, sem atividades de
manutenção, lavagem de

equipamentos e
armazenamento de combustível
em volume superior ao fixado

nesta instrução

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 47.89-0 47.89-0/08 9.5

Comércio de artigos
Fotográficos e de filmagem,
com ou sem depósito, desde
que exclusivo, sem atividades
de manutenção, lavagem de

equipamentos e
armazenamento de combustível
em volume Superior ao fixado

nesta instrução

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.23-7   9.6

Comércio de bebidas e
alimentos, sem produção de
qualquer natureza (bares, casas

de chá e sucos, exceto
restaurantes), excluindo
centrais de logística

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 47.63-6 47.63-6/01 9.7

Comércio de brinquedos e
Artigos recreativos, com ou
Sem depósito, desde que

Exclusivo, sem atividades de
Manutenção, lavagem de

Equipamentos e
Armazenamento De

combustível em volume
Superior ao fixado

Nesta instrução

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária
de Meio Ambiente para

maiores
esclarecimentos

BAIXO 47.72-5 47.72-5/00 9.8

Comércio de cosméticos
Perfumaria e produtos de

Higiene pessoal, sem
Manipulação, com ou sem

Depósito, desde que exclusivo,
sem atividades de manutenção
Lavagem de Equipamentos E

armazenamento De combustível
em volume Superior ao fixado

nesta instrução

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária
de Meio Ambiente para

maiores
esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 47.56-3   9.10

Comércio de discos e
Instrumentos musicais, com ou

sem depósito, desde que
Exclusivo, sem atividades de

Manutenção, lavagem De
equipamentos

E armazenamento De
combustível em volume
Superior ao fixado Nesta

instrução

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária
de Meio Ambiente para

maiores
esclarecimentos

BAIXO 46.49-4 46.49-4/01 9.11

Comércio de equipamentos e
Aparelhos elétricos e

eletrônicos, com ou sem
Depósito, desde que exclusivo e

com área total menor que
1.000m², sem atividades de
manutenção, lavagem de

Equipamentos e
Armazenamento de

Combustível em volume
Superior ao fixado nesta

Instrução

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária
de Meio Ambiente para

maiores
esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 46.64-8   9.13

Comércio de máquinas e
Equipamentos odontológicos,

Médicos, hospitalares e
Laboratoriais, com ou sem

Depósito, desde que Exclusivo,
sem atividades De

manutenção,l avagem De
equipamentos e

Armazenamento de
Combustível sem volume
Superior ao fixado Nesta

instrução

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária
de Meio Ambiente para

maiores
esclarecimentos

BAIXO     9.14

Comércio de equipamentos em
geral, sem manutenção, com ou

sem estocagem desde que
exclusivo e com área total

menor que 1000 m²
Sem atividades de manutenção,

Lavagem de equipamentos E
armazenamento de

Combustível em volume
Superior ao fixado nesta

instrução

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária
de Meio Ambiente para

maiores
esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO     9.15

Comércio de máquinas,
Ferramentas , peças e

Acessórios, com ou sem
Depósito, desde que exclusivo

E com área total menor que
1.000 m2, Sem atividades de

manutenção, Lavagem de
equipamentos E
armazenamento

De combustível em volume
Superior ao fixado Nesta

instrução.

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária
de Meio Ambiente para

maiores
esclarecimentos

BAIXO 46.13-3 46.13-3/00 9.16

Comércio de madeiras e Outros
materiais de construção em
geral, com Ou sem depósito,
desde que exclusivo E com

área total menor que 1.000 m²
sem atividades De manutenção,

lavagem de equipamentos e
armazenamento de

Combustível em volume
superior ao fixado Nesta

instrução

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária
de Meio Ambiente para

maiores
esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 46.51-6 46.51-6/01 9.17

Comércio de materiais e
equipamentos de escritório,
Comunicação e informática,
com ou sem depósito, desde

Que exclusivo, sem atividades
de manutenção, lavagem De

equipamentos e
armazenamento de

Combustível em volume
superior ao fixado Nesta

instrução

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária
de Meio Ambiente para

maiores
esclarecimentos

BAIXO 47.71-7   9.18

Comércio de medicamentos e
produtos farmacêuticos

(drogarias,exceto farmácias de
manipulação), Com ou sem

depósito, desde que exclusivo,
sem atividades De manutenção,

lavagem de equipamentos e
Armazenamento de combustível
em volume Superior ao fixado

nesta Instrução.

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária
de Meio Ambiente para

maiores
esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 47.74-1 47.74-1/00 9.19

Comércio de óculos, armações,
lentes de contato e outros
Artigos óticos, com ou sem

depósito, desde que exclusivo,
sem atividades

De manutenção, lavagem de
equipamentos e
armazenamento

De combustível em volume
Superior ao fixado nesta

instrução.

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária
de Meio Ambiente para

maiores
esclarecimentos

BAIXO 45.30-7 45.30-7 9.20

Comércio de peças e
acessórios para veículos Com
ou sem depósito, desde que
exclusivo, Sem atividades de

Manutenção, lavagem de
equipamentos E

armazenamento de combustível
em Volume superior ao fixado

Nesta instrução

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária
de Meio Ambiente para

maiores
esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 47.89-0 47.89-0/00 9.21

Comércio de plantas e/ou
Produtos de jardinagem

(floricultura), exclusivo, Sem
atividades de manutenção,
Lavagem de equipamentos e

armazenamento De
combustível Em volume
superior Ao fixado nesta

instrução

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 46.85-1 46.85-1/00 9.22

Comércio de produtos
Siderúrgicos (ferragens) com ou
sem depósito, Desde que que
exclusivo e com área total
Menor que 1.000 m², sem
atividades de manutenção,
Lavagem de equipamentos e

Armazenamento de
combustível em volume
Superior ao fixado nesta

instrução.

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 46.37-1 46.37-1/06 9.23

Comércio de sorvetes, picolés e
similares (exceto fabricação),
Com ou sem depósito, desde
que exclusivo, sem atividades
de manutenção, lavagem de

equipamentos e
Armazenamento de

combustível em volume
Superior ao fixado Nesta

instrução.

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO
47.89-
4649-4

47.78-0/01
4649-4/10

9.24

Comércio de
souvernires,bijuterias e
joiasCom ou sem depósito,
desde que  exclusivo, sem
atividades de manutenção,
lavagem de equipamentos e

Armazenamento de
combustível em Volume
Superior ao fixado Nesta

Instrução.

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 47.81-4 47.81-4/00 9.25

Comércio de vestuário,
calçados E acessórios, Com ou
sem depósito, desde que
exclusivo, sem atividades de
manutenção, lavagem de

equipamentos E
Armazenamento de

combustível em volume
Superior ao fixado Nesta

instrução.

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 45.30-7 45.30-0/03 9.26
Comércio a varejo de Peças e
acessórios novos ou usados
Para veículos automotores

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 45.41-2 45.41-2/05 9.27
Comércio a varejo de peças E
acessórios para motocicletas e

motonetas

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 45.30-7 45.30-7/04 9.28
Comércio a varejo de

pneumáticos E câmaras de ar
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 46.41-9 46.41-9/02 9.29 Comércio atacadista de artigos
de cama Mesa e banho

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 46.94-4 46.49-4/05 9.30
Comércio atacadista de artigos
de tapeçaria Persianas e

cortinas

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 46.42-7 46.42-7/01 9.31

Comércio atacadista de artigos
De vestuário e acessórios,
exceto profissionais e de

segurança

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 46.35-4 46.35-4/02 9.32 Comércio atacadista de cerveja,
chope e refrigerante

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 46.37-1 46.37-1/07 9.33
Comércio atacadista de

chocolates, confeitos, balas
Bombons e semelhantes

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 46.52-4 46.52-4/00 9.33

Comércio atacadista de
componentes eletrônicos E
equipamentos de telefonia e

telecomunicação

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 46.89-9 46.86-9/02 9.34 Comércio de embalagens DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 46.49-4 46.49-4/07 9.35 Comércio atacadista de Filmes,
CDs, DVDs, fitas e discos

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 46.89-3 46.89-3/02 9.36
Comércio atacadista de fios E

fibras beneficiados
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 46.47-8 46.41/8/02 9.37 Comércio atacadista de livros,
Jornais e outras publicações

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 46.49-4 46.49-4/06 9.38
Comércio atacadista de lustres,

luminárias e abajures
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 46.92-3 46.92-3/00 9.39

Comércio atacadista de
mercadoria Em geral, com
predominância de insumos

agropecuários

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 46.91-5 46.91-55/00 9.40

Comércio atacadista de
mercadorias em geral Com
predominância de produtos

alimentícios

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 46.94-4 46.49-44/04 9.41 Comércio atacadista de móveis
e artigos De colchoaria

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 46.37-1 46.37-1/04 9.42 Comércio atacadista de pães,
bolos, biscoitos e similares

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 46.86-9 46.89-9/01 9.43
Comércio atacadista de papel e

papelão em bruto
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 46.87-7 46.87-7/01 9.44 Comércio atacadista de
resíduos de papel E papelão

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 46.87-7 46.87-7/03 9.45
Comércio atacadista de

Resíduos e sucatas metálicos
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 46.42-7 46.42-7/02 9.46

Comércio atacadista de roupas
e acessórios

Para uso profissional e de
segurança do trabalho

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 46.51-6 46.51-6/02 9.47 Comércio atacadista de
suprimentos para informática

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 46.41-9 46.41-9/11 9.48 Comércio atacadista de tecidos DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 45.42-1 45.42-1/02 9.49 Comércio sob consignação de
motocicletas e monetas

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.89-0 47.89-0/04 9.50
Comércio varejista de animais
vivos e de artigos E alimentos
para animais de estimação

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.85-7 47.85-7/01 9.51 Comércio varejista de
antiguidades

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 47.55-5 47.55-5/02 9.52 Comércio varejista de artigos de
armarinho

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.63-6 47.63-6/04 9.53
Comércio varejista de artigos de

caça, pesca e camping
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.55-5 47.55-5/03 9.54 Comércio varejista de artigos de
cama, mesa, e banho

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.54-7 47.54-7/02 9.55
Comércio varejista de artigos de

colchoaria
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.54-7 47.57-7/03 9.56 Comércio varejista de artigos de
iluminação De iluminação

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 47.83-1 47.83-1/01 9.57 Comércio varejista de artigos de
joalheria

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.61-0 47.61-0/03 9.58
Comércio varejista de artigos de

papelaria
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.83-1 47.83-1/02 9.59 Comércio varejista de artigos de
relojoaria

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.59-8 47.59-8/01 9.60
Comércio varejista de artigos de
tapeçaria, cortinas e persianas

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.82-2 47.82-2/02 9.61 Comércio varejista de artigos de
viagem

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 47.63-6 47.63-6/02 9.62 Comércio varejista de artigos
esportivos

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.73-3 47.73-3/00 9.63
Comércio varejista de artigos

esportivos
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.63-6 47.63-6/03 9.64
Comércio varejista de bicicletas

e triciclos,
Peças e acessórios

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.62-8 47.62-8/00 9.65
Comércio varejista de discos,

CDs, DVDs e fitas
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.63-6 47.63-6/05 9.66
Comércio varejista de

embarcações  E outros veículos
recreativos, peças e acessórios

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 47.89-0 47.89-0/07 9.67 Comércio varejista de
equipamentos para escritório

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.44-0 47.44-0/01 9.68
Comércio varejista de ferragens

e ferramentas
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.61-0 47.61-0/02 9.69 Comércio varejista de jornais e
revistas

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.61-0 47.61-0/01 9.70 Comércio varejista de livros DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.44-0 47.44-0/99 9.71 Comércio varejista de materiais
de construção em geral

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 47.44-0 47.44-0/03 9.72 Comércio varejista de materiais
hidráulicos

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.42-3 47.42-3/00 9.73
Comércio varejista de material

elétrico
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.12-1 47.12-1/00 9.74

Comércio varejista de
mercadorias em geral, com
predominância de produtos
Alimentícios – minimercados,
mercearias e armazéns

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.29-6 47.29-6/02 9.75
Comércio varejista de
mercadorias em lojas de

conveniência

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.54-7 47.54-7/01 9.76 Comércio varejista de móveis DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 47.89-0 47.89-0/03 9.77 Comércio varejista de objetos
de arte

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.59-8 47.59-8/99 9.78
Comércio varejista de outros
artigos de uso Doméstico não
especificados anteriormente

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.85-7 47.85-7/99 9.79 Comércio varejista de outros
artigos usados

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.44-0 47.44-0/06 9.80
Comércio varejista de pedras

para revestimento
DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.29-6 47.29-6/99 9.81

Comércio varejista de produtos
alimentícios em geral Ou
especializado em produtos

alimentícios  Não especificados
anteriormente

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 47.55-5 47.55-5/01 9.82 Comércio varejista de tecidos DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.41-5 47.41-5/00 9.83
Comércio varejista de tintas e
materiais para pintura

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.43-1 47.43-1/00 9.84 Comércio varejista de vidros DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.53-
9/00 47.53-9/00 9.85

Comércio varejista
especializado de
eletrodomésticos

E equipamentos de áudio e
vídeo

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.52-1 47.52-1/00 9.86
Comércio varejista

especializado de equipamentos
De telefonia e comunicação

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807



ANEXO I - Continuação

RISCO
CNAE

CLASSE
CNAE

SUBCLASSE

CÓD. DA
ATIV.

(SEMADES)
DENOMINAÇÃO Licença

Ambiental
TAXA

No
cenário
atual há
vistoria?

O sistema
emitirá a
dispensa

automaticamente

Na hipótese de não
aceitação do

cadastramento no
sistema

BAIXO 47.51-2 47.57-2/01 9.87
Comércio varejista

especializado de equipamentos
E suprimentos de informática

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 47.57-1 47.57-1/00 9.88

Comércio varejista
especializado de peças e

acessórios
Para aparelhos

eletroeletrônicos para uso
Doméstico, exceto informática

e comunicação

DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

BAIXO 56.11-2 56.11-2/01 9.89 Restaurante DISPENSADO DE
LICENCIAMENTO

NÃO NÃO NÃO

Exibir a seguinte
mensagem: Favor

procurar a Secretária de
Meio Ambiente para

maiores esclarecimentos

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9f6c2592249245985f57238ca4236807


		2024-02-08T16:54:07-0300




